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P
la ne ta Zie mia ufor mo wa ła się 
z mgła wi cy sło necz nej oko ło 
4,5 mi liar da lat te mu. Oko ło  
mi liar da lat póź niej po wsta ła 
pierw sza ko mór ka, a pół to ra 

mi liar da lat trwa ło po wsta wa nie ko mó rek 
o bar dziej zło żo nej struk tu rze, z któ rych 
je ste śmy zbu do wa ni. Po dob ny czas był 
po trzeb ny, aby ko mór ki za czę ły się łą czyć 
i dzia łać w spo sób bar dziej zor ga ni zo wa -
ny, two rząc or ga ni zmy wie lo ko mór ko we. 
Teo rii do ty czą cych po wsta wa nia i ewo -
lu owa nia ży cia na zie mi jest spo ro, jed -
nak nie mal wszy scy ba daw cze są zgod ni, 
że ży cie po wsta ło w wo dzie, a pra ko mór -
ka ży ła w stru mie niu cie płej wo dy pły ną -
cej z ko mi nów geo ter mal nych z dna oce -
anu, wy twa rza jąc me tan ja ko pro dukt 
ubocz ny me ta bo li zmu. Wy dzie la nie te go 
ga zu przy czy ni ło się bez po śred nio do roz -
wo ju ży cia na Zie mi. Me tan ma 2825 sil -
niej szy wpływ na ocie ple nie kli ma tu niż 
dwu tle nek wę gla, dla te go to on za po cząt -
ko wał ży cie na Zie mi. Przez mi liar dy lat 
or ga ni zmy sta wa ły się co raz bar dziej zło -
żo ne, jed no cze śnie wy daj ne, wy spe cja li -
zo wa ne, mi mo te go, co pa rę set mi lio nów 
lat kon se kwent nie na stę po wa ło ma so we 
wy mie ra nie ga tun ków. Każ de zda rze nie 

by ło po prze dzo ne zwięk szo ną ak tyw no -
ścią zwie rząt i ro ślin. Roz prze strze nia nie, 
w po szu ki wa niu bar dziej do god nych wa -
run ków ży cia, przy czy ni ło się w znacz nym 
stop niu do re or ga ni za cji ży cia na na szej 
pla ne cie. Zja wi sko to opi sał już Ka rol  
Dar win w „O po wsta niu ga tun ków”, gdzie 
przed sta wił prze bieg ma so we go po dą ża -
nia wie lu istot w kie run ku bie gu nów, 
na ob sza ry po ja wia ją ce się wsku tek co fa -
nia się lo dow ców. Ba da jąc cza sy od po ja -
wie nia się pierw szych cyja no bak te rii, zja -
wi ska wiel kich mi gra cji oraz „ma so we go 
wy mie ra nia” w hi sto rii na szej pla ne ty wy -
da rza ły się już co naj mniej kil ka ra zy. Geo -
lo dzy opi su ją pięć naj bar dziej zna czą cych 
„re se tów”: z ostat nim kre do wym (66 mln 
lat te mu), któ ry za koń czył erę di no zau -
rów. Wy mie ra nie per m skie (252 mln lat 
te mu) uzna je się, że by ło naj bar dziej zna -
czą cym, pod czas któ re go wy gi nę ło aż 96 % 
ga tun ków mor skich i 70 % lą do wych. 
Przy czyn tych zja wisk do szu ka no się, 
za naj bar dziej praw do po dob ne uzna jąc 
wy bu chy wul ka nów oraz zde rze nia ku li 
ziem skiej z me te ory ta mi. Me cha nizm zaś 
był po dob ny do dziś ob ser wo wa nych 
zmian – czy li na si le nie efek tu cie plar nia -
ne go wsku tek znacz ne go wzro stu dwu -

tlen ku wę gla w at mos fe rze. Po każ dej ka -
ta stro fie, ży cie ule ga ło od two rze niu. 
W wy ni ku ostat nie go re star tu, mniej wię -
cej 200 ty się cy lat te mu po wstał czło wiek. 
Z ana li zy ge ne tycz nej wy ni ka, że oko ło  
70 ty się cy lat te mu po raz pierw szy zmia -
ny kli ma tycz ne po waż nie za gro zi ły prze -
trwa niu czło wie ka, kie dy to po pu la cja  
Ho mo sa piens zmniej szy ła się za le d wie 
do 20 ty się cy osob ni ków (15). Epo ka geo -
lo gicz na, pod czas któ rej obec nie ży je my, 
trwa od 20 ty się cy lat. Jest naj bar dziej  
sta bil ną, przez co sprzy ja ją cą ży ciu. 
Przed ho lo ce nem śred nia tem pe ra tu ra 
Zie mi by ła niż sza niż obec nie i ule ga ła 
du żo więk szym wa ha niom (9). Ho lo cen, 
ła god ny kli mat za wdzię czał bio róż no rod -
no ści oraz rów no wa dze przy ro dy. Gru pa 
ba da czy pod kie row nic twem Jo ha na 
Rock stro ma i Wil la Stef fe na zba da ła od -
por ność eko sys te mów ca łej pla ne ty. Usta -
li li, że śro do wi sko Zie mi za le ży od dzie -
wię ciu punk tów kry tycz nych – na zwa li je 
gra ni ca mi pla ne tar ny mi (16). Nie prze kra -
cza nie tych gra nic gwa ran tu je świa tu bez -
piecz ną i zrów no wa żo ną eg zy sten cje. 
Do tej po ry prze kro czy li śmy już czte ry 
z dzie wię ciu tj.: za nie czysz cza my śro do -
wi sko, zmniej sza my ob sza ry dzi kie, pro -
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wa dzi my dzia ła nia przy czy nia ją ce się 
do ocie ple nia kli ma tu, któ re wpły wa ją 
z ko lei na po stę pu ją ce zmniej sza nie się 
bio róż no rod no ści. Od po ło wy XX wie ku 
gru pa geo lo gów za pro po no wa ła okre śle -
nie an tro po cen dla – ich zda niem – no wo 
kształ tu ją cej się epo ki. Za po czą tek uzna -
je się rok 1750, roz po czę cie re wo lu cji 
prze my sło wej. Po ję cie to zo sta ło spo pu -
la ry zo wa ne przez Pau la Crut ze na, ho len -
der skie go che mi ka at mos fe ry. Obec nie 
trwa pro ces ofi cjal ne go przy ję cia tej na -
zwy dla ak tu al nej epo ki geo lo gicz nej 
w Mię dzy na ro do wej Ko mi sji Stra ty gra -
ficz nej. Po ję cie an tro po ce nu pod kre śla 
cha rak ter obec nych cza sów, z du żą prze -
wa gą ukształ to wa ny dzia łal no ścią ludz -
ko ści, a za ra zem ma sta no wić ostrze że nie 
i za po wiedź nie po ko ją cych zmian. 
 

Prze ra ża ją ce tem po współ cze snych 
zmian kli ma tu 

 
Re asu mu jąc, istot ny jest fakt, że ka ta stro -
fy kli ma tycz ne zda rza ły się za wsze. Je dy -
nie co wy róż nia obec ną sy tu ację, to ich 
tem po. Pod czas gdy w per mie ka ta stro fa 
kli ma tycz na by ła skut kiem trwa ją cej mi -
lion lat ak tyw no ści wul ka nicz nej, lu dziom 

wy star czy ło nie ca łe 200 lat, by za po cząt -
ko wać do kład nie ten sam pro ces. Współ -
cze sna dy na mi ka zmian kli ma tu po wo du -
je, że ada pta cje nie na dą ża ją w zde rze niu 
z tak szyb ko prze kształ ca ją cym się śro do -
wi skiem. O zbli ża ją cej się ka ta stro fie kli -
ma tycz nej pierw szy raz na ukow cy NASA 
za alar mo wa li już w 1965 ro ku w po sta ci 
ra por tu dla pre zy den ta USA L. B. John -
so na. Na stęp nie w 1979 ro ku w Ge ne wie 
spo tka ło się gro no na ukow ców, or ga ni zu -
jąc pierw szą Świa to wą Kon fe ren cję Kli -
ma tycz ną. Fak tycz ny pro blem za ob ser wo -
wa no do pie ro pod ko niec ubie głe go 
wie ku. Obec nie funk cjo nu je już po -
wszech ne prze ko na nie o da le ko idą cych 
kon se kwen cjach dla spo łe czeństw na ca -
łym świe cie. Wa gę pro ble mu pod kre śli ło 
przy zna nie w 2007 ro ku na gro dy No bla 
Mię dzy rzą do we mu Ze spo ło wi ds. Zmian 
Kli ma tu (In ter go vern men tal Pa nel on 
Cli ma te Chan ge) i wi ce pre zy den to wi 
USA Alo wi Go re’owi za wy sił ki w ob sza -
rze bu do wy i upo wszech nia nia wie dzy 
na te mat zmian kli ma tu wy wo ła nych 
przez czło wie ka oraz stwo rze nia pod staw 
dla opra co wa nia pla nów dzia łań w ce lu 
za po bie ga nia ta kim zmia nom. Po wszech -
ne nie do wie rza nie i ba ga te li zo wa nie pro -

ble mu wy wo dzi ło się z bra ku nie zbi te go 
i za uwa żal ne go przez opi nię pu blicz ną 
do wo du. Sy tu acja ta by ła m.in. skut kiem 
ka mu fla żu w po sta ci po chła nia nia przez 
oce an nad mia ru cie pła. Bez wład ność ter -
micz na oce anu opóź nia wzrost tem pe ra -
tu ry. Z po cząt ku efekt ma sku ją cy po głę -
biał się po przez wzrost emi sji do at mos fe ry 
ae ro zo lu po cho dze nia prze my sło we go, 
któ ry to od bi jał część pro mie nio wa nia sło -
necz ne go. Obec nie, po ogra ni cze niu spa -
lin z py łów i siar ki, efekt ten znacz nie 
zma lał, co pa ra dok sal nie przy spie szy ło 
wzrost tem pe ra tur (26). Wzrost stę że nia 
dwu tlen ku wę gla w at mos fe rze na le ży 
do głów nych czyn ni ków wpły wa ją cych 
na zmia ny kli ma tycz ne i jest bez po śred -
nio zwią za ny ze spa la niem pa liw ko pal -
nych. Roz wój spo łe czeń stwa ludz kie go 
po skut ko wał zin ten sy fi ko wa niem stę że -
nia CO2 w at mos fe rze z oko ło 300 ppm2 
(ppm - jed nost ka; ang. parts per mil lion) 
– licz ba czę ści na mi lion) w po ło wie 
XX wie ku do 420 ppm2 w la tach obec nych 
(8). Dziś już sa mi je ste śmy na ocz ny mi 
świad ka mi zmie nia ją ce go się kli ma tu. 
W Ark ty ce wy dłu ży ło się la to, lód co raz 
szyb ciej top nie je, póź no, a w nie któ rych 
re jo nach już wca le nie two rzy się po now nie. 
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Climate change  
and infectious diseases 
 
The effects of climate change  
are becoming more and more 
noticeable. Rising temperatures, 
melting of ice cap, floods, droughts, 
natural disasters result in more 
intensive migration of animals, 
which promotes interspecies 
transmission of emerging and re-
emerging pathogens. The increase 
of temperatures affects welfare of 
most animals inducing heat stress 
leading to greater susceptibility  
to even endemic infections and 
invasions. Classically, climate 
sensitive infections include vector-
borne diseases, however, many of 
the recurrent infections are caused 
by neglected pathogens. Since 
environmental changes primarily 
affect wildlife which is the reservoir 
of 60% of zoonoses, protection 
against the effects of climate 
change is one of the main pillars  
of the One Health concept. 
 
Keywords: climate change, 
infections, welfare, animals, 
zoonoses.
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Na ca łym świe cie lo dow ce ma le ją w re -
kor do wym tem pie (18). Mię dzy na ro do -
wy Ze spół ds. Zmian Kli ma tu pro gno zu -
je, że w nie od le głym cza sie Oce an 
Ark tycz ny po raz pierw szy cał ko wi cie 
roz mar z nie na la to, bie gun pół noc ny rów -
nież. Top nie ją ce po kry wy lo do we za czną 
w co raz mniej szym stop niu od bi jać  
pro mie nie sło necz ne, ocie pla nie kli ma tu 
na bie rze jesz cze więk sze go tem pa (24). 
Top nie nie lo du zna czą co wpły nie na pod -
nie sie nie po zio mu wód, już od po ło wy te -
go wie ku po nad 1 mi liard lu dzi za cznie 
bo ry kać się z pro ble mem ano ma lii po go -
do wych, ta kich jak po wo dzie. Or ga ni za -
cja C4 0 sku pi ła me tro po lie po ten cjal nie 
za gro żo ne zmia na mi kli ma tycz ny mi –  
wska zu jąc ob sza ry, któ re na po cząt ku 
XXII wieku zo sta ną wy lud nio ne (m.in. 
Rot ter dam, Ho Chi Minh, Dha ka, No wy 
York, Ka ra czi). Dzie siąt ki me tro po lii nie 
bę dą nada wa ły się do za miesz ka nia, po -
nad 140 mln lu dzi cze ka los mi gran tów 
kli ma tycz nych (19). Prze wi du je się, że 
z po wo du zmian kli ma tu licz ba kon flik -
tów zbroj nych wzro śnie oko ło 40 % (2). 
Ko lej ne stu le cie ma się roz po cząć od glo -
bal ne go kry zy su hu ma ni tar ne go (10). 
Zmia ny za cho dzą ce w wy ni ku ocie ple -
nia kli ma tu naj szyb ciej re je stru je się 
w świe cie mórz i oce anów. Wiel ka Ra fa 
Ko ra lo wa (WRK) gi nie w tem pie za stra -
sza ją cym. Bio lo dzy mor scy osza co wa li 
zmniej sze nie moż li wo ści ko lo ni za cyj -
nych WRK o 85 %. W ob li czu trwa ją ce -
go ma so we go wy mie ra nia struk tur ra fy, 
bę dą ce go skut kiem ocie ple nia kli ma tu 
oraz sze rzą cych się pro ble mów zdro wot -
nych, zdol ność ko ra low ców do re pro duk -
cji znacz nie się osła bi ła. Na ukow cy sza -
cu ją, że roz rost raf po now nie do wiel ko ści 
WRK zaj mie oko ło pół mi lio na lat (20). 
Mię dzy na ro do wy ze spół eko lo gów spró -
bo wał spo rzą dzić ka len darz skut ków dla 
po szcze gól nych po pu la cji wy ni ka ją cych 
ze zmian kli ma tu. Za kła da jąc, że tem -
po za cho dzą cych zmian po zo sta nie 
na tym sa mym po zio mie, za oko ło 50 lat 
więk szość ga tun ków do świad czy dra -
stycz ne go spad ku swo jej li czeb no ści. 
Zwie rzę ta jak i ro śli ny bę dą do świad czać 
tem pe ra tur, któ rych do tąd ni gdy nie zna -
ły, jed no cze śnie zmia ny te bę dą za cho dzić 
na gle, w po sta ci tzw. fal upa łów. W cią gu 
ostat nich 30 lat czę sto tli wość wy stę po wa -
nia tych ano ma lii po go do wych wzro sła 
o nie mal 30 %. Wy obra że nie ma so wo 
prze miesz cza ją cych się ga tun ków zwie -
rząt tro pi kal nych na pół noc i po łu dnie 
w po szu ki wa niu niż szych tem pe ra tur 
i do god nych wa run ków ży cia mo że prze -
ra żać, jed nak sta je się fak tem (26). 

Na ukow cy pod kie row nic twem Bra zy -
lij czy ka Car lo sa No bre, osza co wa li, że 
do rze cze Ama zo nii w naj bliż szej przy -

szło ści wy schnie cał ko wi cie i na stą pi to 
szyb ko i gwał tow nie, co bę dzie mia ło 
bez po śred ni wpływ na na głe ob ni że nie 
bio róż no rod no ści ga tun ków. Okre śla się, 
że w dżun gli ama zoń skiej ży je 10 % 
wszyst kich zna nych ga tun ków na świe -
cie (11). Jed no cze śnie las ten ma ga zy nu -
je rocz nie ogrom ne ilo ści dwu tlen ku wę -
gla (120 gi ga ton) – ty le ile na sza pla ne ta 
emi tu je w cią gu pię ciu lat. Po ra su cha 
w po łu dnio wej Ama zo nii wy dłu ży ła się 
już o oko ło mie siąc. Ame ry kań scy bio lo -
dzy ob li czy li, że do koń ca stu le cia dwie 
trze cie la sów ama zoń skich prze sta nie ist -
nieć. Przed zwie rzę ta mi z te go te re nu set -
ki ki lo me trów dro gi do te re nów sta no -
wią cych dla nich praw do po dob ną ni szę 
kli ma tycz ną. Zgod nie z sza cun ka mi naj -
le piej po ra dzą so bie zwie rzę ta ko pyt ne, 
jed nak po nad jed na trze cia ssa ków ży ją -
cych w ama zoń skim le sie jest po waż nie 
za gro żo na wy gi nię ciem. 

 

Od ekologii do zrozumienia sieci 
współzależności w przyrodzie 

 
W po ło wie XIX wie ku przy rod nik Ernst 
Ha ec kel wpro wa dził ter min „eko lo gia”. 
Dzię ki osią gnię ciom tech ni ki, takim jak 
od kry cie struk tu ry DNA od po wia da ją cej 
za dzie dzi cze nie cech w 1953 r. i roz wój 

bio lo gii mo le ku lar nej, na ukow cy za czę li 
spe cja li zo wać się w wą skich dzie dzi nach. 
Ta pra ca po skut ko wa ła zro zu mie niem 
nie skoń czo nej sie ci współ za leż no ści oraz 
róż no rod no ści. Na ukow cy za uwa ży li oraz 
za czę li po zna wać re gu ły obo wią zu ją ce 
w po zor nie cha otycz nym świe cie przy ro -
dy. Przy ję to, że nie jest nie skoń czo na, dzi -
kie ob sza ry ma ją swo je gra ni ce i trze ba 
wpro wa dzić dzia ła nia, aby je chro nić. Sie -
dli ska zwie rząt, ro ślin za czę ły się kur czyć 
na ca łym świe cie, po nie waż czło wiek za -
czął zaj mo wać co raz więk sze prze strze -
nie. Reszt ki te re nów dzi kich są oto czo ne 
mia sta mi, po la mi upraw ny mi, dro ga mi. 
W po ło wie XX wie ku dzi kie ob sza ry sta -
no wi ły oko ło 60 %, do dziś ob sza ry te 
zmniej szy ły się o po ło wę, obec nie sta no -
wią mniej niż 30 % lą du (7). Or ga ni za cja 
Na ro dów Zjed no czo nych ds. Wy ży wie nia 
i Rol nic twa sza cu je, że szczyt za go spo da -
ro wa nia grun tów rol nych, przy za cho wa -
niu obec ne go tem pa roz wo ju rol nic twa, 
osią gnię ty zo sta nie już w 2040 r. (12). 

 

Dominacja człowieka i zwierząt 
gospodarskich – zachwiana równowaga 
biomasy 

 
96 % ma sy wszyst kich ssa ków two rzą cia -
ła lu dzi i zwie rząt go spo dar skich. W tym 
zwie rzę ta go spo dar skie sta no wią po -
nad 60 %, a lu dzie nie mal 30 %. Tak zna -
czą cy od se tek zwie rząt go spo dar skich 
upo waż nia do obaw co do wpły wu zmie -
nia ją cych się wa run ków śro do wi sko wych 
na tą wła śnie gru pę zwie rząt. Wraz 
z ocie ple niem kli ma tu pod no si się wy raź -
nie ry zy ko ich prze grza nia, za rów no tych 
utrzy my wa nych na pa stwi skach, jak 
i w bu dyn kach. Kon se kwen cja mi stre su 
ciepl ne go są pro ble my z płod no ścią, spa -
dek wy daj no ści pro duk cji, zwięk szo na za -
pa dal ność na cho ro by. Do dat ko wo po ja -
wia ją się jed nost ki cho ro bo we zwią za ne 
z kli ma tem (za kaź ne, in wa zyj ne, me ta bo -
licz ne), któ re wi kła ją pro ble my te go sek -
to ra pro duk cji (27). Kon se kwen cje zmian 
kli ma tycz nych wpły wa ją na do bro stan 
zwie rząt to wa rzy szą cych. Ano ma lie po -
go do we, ta kie jak fa le upa łów po win ny 
być bra ne pod uwa gę przez ich opie ku -
nów pod czas pla no wa nia co dzien nych 
ak tyw no ści, szcze gól nie u ras bra chy ce -
fa licz nych. W związ ku ze zwięk szo nym 
roz prze strze nie niem cho rób za kaź nych 
(szcze gól nie wek to ro wych  – klesz cze, 
pchły, ko ma ry) w tej gru pie zwie rząt do -
szło rów nież do zwięk sze nia za gro że nia 
jed nost ka mi do tąd nie wy stę pu ją cy mi 
w na szej sze ro ko ści geo gra ficz nej lub od -
no to wa ny mi spo ra dycz nie (z ang. emer -
ging, re -emer ging) tj. bo re lio zą, di ro fi la -
rio zą, czy le isz ma nio zą. Ja ko sku tek 
mi gra cji zwie rząt, ale i lu dzi ze swo imi pu -
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Martwo urodzone jagnięta w wyniku 
zakażenia wirusem Schmallenberg.
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pi la mi, z po wo dów kli ma tycz nych, ale i też 
po li tycz nych i eko no micz nych, do szło 
do wzro stu ry zy ka wy stą pie nia epi de mii 
wście kli zny. Oczy wi ście za rów no w pro -
duk cji zwie rzę cej jak i w przy pad ku utrzy -
my wa nia zwie rząt to wa rzy szą cych wła ści -
ciel po sia da wa chlarz na rzę dzi słu żą cych 
do po pra wy wa run ków śro do wi sko wych, 
przez co mo że za gwa ran to wać speł nie nie 
wy ma gań do bro sta nu. Pa ra dok sal nie 
znacz na więk szość tych dzia łań, uru cha -
mia na jest ze szko dą dla kli ma tu (28). 

Wszyst kie wol no  ży ją ce ssa ki sta no wią 
je dy nie 4 % ma sy wszyst kich ssa ków ży -
ją cych na Zie mi (1). Pod czas ostat nich  
50 lat po pu la cja dzi kich zwie rząt zmniej -
szy ła się o po ło wę. Czło wiek prze ła mał 
ba rie ry, któ re ogra ni cza ją ak tyw ność i li -
czeb ność in nych zwie rząt. Od da li li śmy 
się od świa ta przy ro dy, ży je my po swo je -
mu. Prze sta li śmy się przej mo wać ewo lu -
cją i do bo rem na tu ral nym. W la tach  
30. ubie głe go wie ku glo bal na li czeb ność 
wy no si ła oko ło 2 mi liar dów, obec nie zbli -
ża się do 8 mi liar dów. We dług pro gnoz 
ONZ pod ko niec XXI wie ku bę dzie nas 
po wy żej 12 mi liar dów (22). Pod sta wą 
rów no wa gi w przy ro dzie jest funk cjo no -
wa nie po pu la cji zwie rząt w da nym śro -
do wi sku mniej wię cej na ta kim sa mym 
po zio mie. Licz ba gwa ran tu ją ca tę rów no -
wa gę na zy wa na jest po jem no ścią śro do -
wi ska. Czy od wa ży my się po sta wić so bie 
py ta nie – ja ka jest po jem ność śro do wi -
sko wa czło wie ka? Czy ga tu nek ludz ki 
osią gnął już mak sy mal ny po ziom de mo -
gra ficz ny? Na ukow cy bi ją na alarm – od -
no sząc spek ta ku lar ny suk ces roz wo ju, 
mu si my się w koń cu za trzy mać. 

Mie rzal nym na rzę dziem prze kra cza -
nia gra nic ja kie da je nam pla ne ta, jest wy -

zna cze nie Dnia Dłu gu Eko lo gicz ne go 
(DDE), przez któ ry ro zu mie się mo ment, 
kie dy ludz kość w da nym ro ku zu ży ła 
wszyst kie za so by, ja kie pla ne ta jest w sta -
nie w cią gu ro ku od two rzyć (13). We dług 
Glo bal Fo ot print Ne twork (GFN) na sza 
pla ne ta osią gnę ła kres moż li wo ści za spo -
ka ja nia po trzeb jej miesz kań ców pod ko -
niec lat 80. XX wie ku (4). Na prze strze -
ni wszyst kich ko lej nych lat wcho dzi li śmy 
w okres dłu gu eko lo gicz ne go co raz wcze -
śniej – w pod ko niec lat 80. Świa to wy 
DDE przy pa dał na li sto pad, w la tach 90. 
kre dyt za cią ga li śmy w paź dzier ni ku, 
od kil ku lat dzień ten przy pa da na prze -
ło mie lip ca i sierp nia. W chwi li obec nej, 
aby za spo ko ić wszyst kie po trze by ludz -
ko ści po trze bo wa li by śmy 1,8 na szej pla -
ne ty, w 2030 ro ku osią gnie my punkt, 
w któ rym bę dzie my zmu sze ni zna leźć 
dru gą Zie mię. Z przy kro ścią na le ży 
wspo mnieć, że Pol sce w tym ro ku pla ne -
ta roz po czę ła win dy ka cję już 3 ma ja.  

Fak tem jest, że Ho mo sa piens jest naj -
licz niej szym ga tun kiem du żych zwie rząt. 
Do dat ko wo naj bar dziej do mi nu ją cym 
i po wszech nym, wsku tek cze go funk cjo -
nu je na co dzień w bli skim są siedz twie 
dzi kiej przy ro dy. A to już zwięk sza ry zy -
ko, że pa to ge ny, któ rych re zer wu ar prze -
by wał w sła bo po zna nym świe cie, bez naj -
mniej szych trud no ści mo że do ko nać 
zmia ny ży wi cie la i prze nieść się na lu dzi. 
In ten syw na mi gra cja ga tun ków umoż li -
wia spo tka nie się do tąd nie zna nych so bie 
zwie rząt i wy mia nę pa to ge nów. In ten syw -
ne ocie pla nie kli ma tu umoż li wia i za chę -
ca mi gra cję ga tun ków, oko li ce rów ni ka 
wy lud nia ją się. Or ga ni zmy ada ptu ją no -
we te re ny, któ re oka zu ją się w peł ni sa tys -
fak cjo nu ją ce do za mknię cia cy klu ży cio -

we go. Do bit nym te go przy kła dem jest 
prze su wa nie gra ni cy wy stę po wa nia ko -
ma ra ty gry sie go (Aedes al bo pic tus) da lej 
na pół noc USA, Chin i Eu ro py. Pro blem 
jest tym bar dziej istot ny, gdyż owa dy te  
są głów ny mi wek to ra mi pa to ge nów wy -
wo łu ją cych po waż ne cho ro by m.in. żół tą 
fe brę, den gę i ma la rię. Ko ma ry ty gry sie 
w Eu ro pie po ja wi ły się 1990 r. we Wło -
szech, praw do po dob nie przy by wa jąc 
w trans por cie stat kiem, któ ry za cu mo wał 
w por cie w Ge nui. Z upły wem lat roz -
prze strze ni ły się we Wło szech i w 2007 r. 
nad Ad ria ty kiem po twier dzo no pierw sze 
za cho ro wa nia na czi kun gu nię, cho ro bę 
wy wo ły wa ną przez ar bo wi ru sa (z ang.  
ar th ro pod -bor ne vi rus) Chi kun gu nya. 
Ko lej ne epi zo dy tej jed nost ki cho ro bo wej 
do tknę ły Fran cję w 2010 roku i po now -
nie Wło chy w roku 2017 (5). Od pew ne -
go cza su je ste śmy świad ka mi co raz  
czę ściej dia gno zo wa nych przy pad ków za -
cho ro wa nia na cho ro by tro pi kal ne na te -
re nach od da lo nych od rów ni ka. Dla eu -
ro pej skich sys te mów opie ki zdro wot nej 
po ja wia ją ce się ogni ska cho rób eg zo tycz -
nych to nie ba ga tel ne wy zwa nie. Z dru giej 
stro ny ocie ple nie kli ma tu na te re nach 
afry kań skich mo że zna czą co re du ko wać 
pro blem np.: tro pi kal ny ko mar wi dli szek 
Ano phe les gam biae prze no si za rodź ca ma -
la rii je dy nie w tem pe ra tu rze śro do wi ska 
po ni żej 25°C (17). Cy kle ży cio we pa so -
ży tów oraz pro ces trans mi sji pa to ge nów 
są nie ro ze rwal nie zwią za ne z wa run ka mi 
kli ma tycz ny mi. Eks per ci Eu ro pe an Eco -
no mic Area (EEA) opra co wa li li stę po -
ten cjal nych cho rób, na któ re zde cy do wa -
ny wpływ ma ją zmia ny kli ma tu. Po dzie li li 
je na gru py, pierw szą naj bar dziej licz ną 
sta no wią cho ro by wek to ro we: bo re lio za, 
go rącz ka krwo tocz na krym sko -kon gij ska, 
ana pla zmo za, go rącz ka Q, od klesz czo we 
za pa le nie mó zgu, tu la re mia, go rącz ka 
den ga, ma la ria, go rącz ka za chod nie go  
Ni lu, go rącz ka chi kun gu nya, le isz ma nio -
za, go rącz ka Do li ny Rift; prze no szo ne 
przez gry zo nie: za ka że nia han ta wi ru sa -
mi, dżu ma; prze no szo ne dro ga po kar mo -
wą: tok so pla zmo za, wło śni ca, bą blo wi ca, 
fa scjo lo za; prze no szo ne przez wo dę: kam -
py lo bak te rio za, cho le ra, kryp to spo ry dio -
za, za ka że nia en te ro wi ru sa mi, giar dio za, 
lep to spi ro za, za ka że nia ro ta wi ru sa mi, no -
ro wi ru sa mi, sal mo nel lo za, ne gle rio za. 
Stwier dzo no, że kra je pół noc nej Eu ro py, 
a w szcze gól no ści kra je nad bał tyc kie,  
są po ten cjal nie naj bar dziej za gro żo ne 
(21,23). Wzrost za in te re so wa nia cho ro -
ba mi wek to ro wy mi i wpływ na nie zmian 
kli ma tu, za ma ni fe sto wał się po ja wie niem 
wie lu pu bli ka cji na uko wych. Pro blem  
na brał ak tu al no ści na ty le, że Eu ro pej ski 
Urząd ds. Żyw no ści (EFSA) wraz z mię -
dzy na ro do wym gre mium eks per tów 

Śmiertelny przypadek krwotocznej choroby zwierzyny płowej u żubra 
w Hiszpanii. 
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opra co wał w la tach 2018-2020 po dej ście 
zwa ne CLEFSA „Zmia ny kli ma tu ja ko 
czyn nik po ja wia ją cych się za gro żeń dla 
bez pie czeń stwa żyw no ści i pasz, zdro wia 
ro ślin, zwie rząt i ja ko ści od żyw czej”.  
Roz po czę to pra ce nad iden ty fi ka cją i de -
fi nio wa niem po ja wia ją cych się za gro żeń. 
Zaś w 2024 r. w ra por cie ka te go ry zu ją -
cym za gro że nia do ty czą ce bez pie czeń -
stwa żyw no ści oraz zdro wia pu blicz ne go, 
EFSA po prze ana li zo wa niu 32 za gro żeń 
już na 2 miej scu wska zał roz prze strze nia -
nie się wi ru sów Hen dra i Ni pah w wy ni -
ku zmian kli ma tu. Na 5 po zy cji zna lazł 
się wi rus krwo tocz nej cho ro by zwie rzy -
ny pło wej (EHDV) prze no szo ny przez 
mu chów ki z ro dza ju Cu li co ides spp. zwa -
ne po tocz nie kucz ma na mi (14). Owa dy 
te są bio lo gicz ny mi wek to ra mi rów nież 
wi ru sa cho ro by nie bie skie go ję zy ka 
(BTV), wi ru sa afry kań skie go po mo ru 
ko ni (AHSV) i no we go wi ru sa Schmal -
len berg (SBV). Do po cząt ku XXI wie ku 
wy stę po wa nie za ka żeń BTV w ba se nie 
Mo rza Śród ziem ne go by ło spo ra dycz ne 
i zwią za ne z wy stę po wa niem ga tun ku 
Cu li co ides imi co la, jed nak od 2006 r. oka -
za ło się, że eu ro pej skie ro dzi me C. ob so -
le tus, C. punc ta tus i C. pu li ca ris bar dzo 
szyb ko na bra ły kom pe ten cji wek to ro wej 
dla te go eg zo tycz ne go wi ru sa, któ ry 
pod ko niec 2024 r. za wi tał nie ste ty rów -
nież do Pol ski. 

Zmia ny kli ma tycz ne, ja ko kon se kwen -
cje ludz kich dzia łań, ma ją zna czą cy i róż -
no rod ny wpływ na ży cie spo łe czeństw (6). 
Oprócz stop nio wo ocie pla ją ce go się kli -
ma tu, do któ re go ma my moż li wość się 
ada pto wać, szcze gól nie istot ną ro lę od -
gry wa ją gwał tow ne zmia ny, klę ski kli ma -
tycz ne, po wo dzie, su sze, gwał tow ne bu rze. 
Mo gą do pro wa dzać one do po ja wia nia 
się rów nież do brze już zna nych, ale  
za nie dba ne cho rób, okre ślo nych ja ko tro -
pi kal ne (NTDs – z ang. Ne glec ted Tro -
pi cal Di se ases), któ re en de micz nie wy stę -
pu ją w kra jach o ni skim po zio mie 
roz wo ju i opie ki me dycz nej, a za czy na ją 
po wra cać do kra jów roz wi nię tych (3). 

We dług da nych WHO ry zy ko ta kich 
cho rób, jak wrzód Bu ru li, cho ro ba Cha -
ga sa, den ga i chi kun gu nya, dra kun ku lo -
za, bą blo wi ca, ludz ka try pa no so ma to -
za afry kań ska, le isz ma nio za, trąd, 
fi la rio za lim fa tycz na, grzy bi ca, wście kli -
zna, czy pa ra zy to zy tj. świerzb, bę dzie 
suk ce syw nie dla Eu ro py ro sło, rów nież 
w związ ku ze zmia na mi kli ma tu. Ja ko le -
ka rze we te ry na rii po win ni śmy z uwa gą 
ana li zo wać za cho dzą ce zmia ny, sta rać się 
prze wi dy wać skut ki; przede wszyst kim 
wpływ na dy na mi kę trans mi sji cho rób 
oraz po ja wie nie się no wych pa to ge nów 
w śro do wi sku, za wle ka nych wraz z no wy -
mi osob ni ka mi. ● 

 
 
Pi śmien nic two 
1. Bar-On Y. M., Philips R., Milo R.: The biomass 

distribution on Earth. „Proceedings of the National 
Academy of Sciences”, 2018, 115 (25), 6506-6511, 
doi: 10.1073/pnas.1711842115. 

2. Burke M., Solomon M. H., Edward M.: Climate and 
Conflicts, 2014, Annual Review of Economics, 
doi: 10.1146/annurev-economics-080614-115430. 

3. Calleri G, Angheben A, Albonico M.: Neglected 
tropical diseases in Europe: rare diseases and 
orphan drugs? „Infection”, 2019, 2, 47 (1): 3-5. 
doi: 10.1007/s15010-018-1241-2. 

4. Coren M. J.: Humans have depleted the Earth’s 
natural resources with five months still to go 
in 2018, 2018, https://qz.com. 

5. ECDC Mission Reort Chikungunya in Italy,  
17-21.09.2007. 

6. Foer J. S.: Klimat to my, ratowanie planety zaczyna 
się przy śniadaniu, 2020, Wydawnictwo Krytyki 
Politycznej. 

7. Global Forest Biodiversity Initiative  
https://www.gfbinitiative.org/ 

8. Global Monitoring Laboratory  
https://gml.noaa.gov/ccgg/trends/data.html 

9. https://earthobservatory.nasa.gov/features/ 
GlobalWarming/page3.php 

10. https://www.c40.org  
11. https://e360.yale.edu/features/will-deforestation-

and-warming-push-the-amazon-to-a-tipping-
point, 2019 

12. https://www.fao.org/3/a-ap106e. pdf 
13. https://www.overshootday.org/newsroom/ 

country-overshoot-days/ 
14. https://www.efsa.europa.eu,  

https://doi.org/10.2903/sp.efsa.2024.EN-9185 
15. Huff C. D., Xing J., Rogers A. R., Jorde L. B.: Mobile 

elements reveal small population size in the 
ancient ancestors of Homo sapiens, 2010, 
https://www.pnas.org/doi. org/ 10.1073/ 
pnas.0909000107 

16. Klum M.: World Small Planet, Yale University 
Press 2015 

17. Mordecai E. A., Ryan S. J., Caldwell J. M., Shah M. M, 
LaBeaud A. D.: Climate change could shift disease 
burden from malaria to arboviruses in Africa.  
„The Lancet- Planetary Health”, 2020, 
doi: 10.1371/journal.pntd.0007213  

18. National Snow and Ice Data Center,  
https://nsidc.org/data/seaice_index 

19. Parker L.: 143 million people may soon become 
climate migrants. „National Geographics”, 2018, 
https://www.nationalgeographic.com 

20. Pearce E.: As Oceans Warm tropical corals  
seek refuge in cooler waters, 2019,  
Yale Environment 360. 

21. Pozio E.: How globalization and climate change 
could affect foodborne parasites. „Experimental 
Parasitology”, 2020, 208,107807,  
doi: 10780710.1016/j.exppara2019.107807 

22. Ritchie H., Rodés-Guirao L., Mathieu E., Gerber M., 
Ortiz-Ospina E., Hasell J., Roser M.: 
https://ourworldindata.org/population-growth 

23. Semeza J. C., Suk J. E., Estevez V., Ebi K. L., Lindgren E.: 
Mapping Climate Change Vulnerabilites to 
Infecious Diseases in Europe. „Environmental 
Health Perspectives”, 2012, 120 (3), 385-392, 
doi: 10.1289/ehp.1103805 

24. Special Report on the Ocean and Cryosphere  
in a Changing Climate 2019,  
https://www.ipcc.ch/scrocc/ 

25. Trisos C. H., Merow C., Pigot A. L.: The projected 
timing of abrupt ecological disruption from 
climate change. „Nature”, 2020, 580, 496-501, 
https://doi.org/10.1038/s41586-020-2189-9. 

26. Wild M., Ohmura A., Roesch A., Forgan B.:  
From Dimming to Brightening: decadal Changes 
in Solar Radiation at Earth’s Surface. 
„Science”, 2005, 308, 5723, 847-850, 
doi: 10.1126/science.1103215 

27. Zarzyńska J., Zabielski R.: Adaptacja produkcji 
zwierzęcej do zmian klimatycznych. 
https://publikacje.pan.pl 

28. Zarzyńska J., Zabielski R.: Konsekwencje zmian 
klimatycznych dla dobrostanu i produkcji 
zwierzęcej. „Życie Weterynaryjne”, 2023, 98, 10. 

 
Agnieszka Świątalska, e-mail: koagi@o2.pl

Warto sobie uzmysłowić, że zmiany 
klimatu nie dotyczą jedynie 
środowiska, ale i wszystkich istot 
żyjących na naszej planecie. 
I właśnie dlatego zmiany te i próba 
adaptacji do nich wymaga 
wspólnych działań idealnie 
mogących zamanifestować się 
pod szyldem Jednego Zdrowia. 
Podczas tegorocznej edycji 
Kaszubsko-Pomorskiej Konferencji 
„OneHealth” w Sopocie 
postanowiliśmy zgłębić ten temat. 
Serdecznie zapraszamy! 

Inwazja świerzbu u wilka.Culicoides obsoletus.
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